
MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023
PROCESSO LICITATÓRIO

50620/2022/SEME

Às 09:32:06 horas do dia 03 de Maio de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo
relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO SOB DEMANDA DE CARGA DE GÁS DE COZINHA, LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), ACONDICIONADOS EM
BOTIJÕES DE 13KG E 45KG, para suprimento das Unidades Escolares e prédios vinculados à Secretaria Municipal de Educação (SEME) de Cabo Frio/RJ...

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 09:30:00 horas do dia 03/05/2023, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Lote 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

82589 J.R.A COMERCIO DE GAS LTDA 13020907000164 R$ 522.540,00 Classificada --

Lances

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

J.R.A COMERCIO DE GAS LTDA 13.020.907/0001-64 R$ 522.540,00 03/05/2023 09:02:58 Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º J.R.A COMERCIO DE GAS LTDA 13.020.907/0001-64 R$ 522.540,00

Mensagens

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
82589

03/05/2023
09:34:27

bom dia, ok

Sistema 03/05/2023
09:38:06

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 03/05/2023
09:38:37

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos
lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 03/05/2023
09:48:38

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 foi encerrado SEM a prorrogação
automática.

Sistema 03/05/2023
09:49:36

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Fornecedor
82589

03/05/2023
09:51:18

nao, valor dentro do preço de mercado

Fornecedor
82589

03/05/2023
09:57:10

dia 01 de maio o governo deu um reajuste de 14% no preço do gas glp e nós não estamos repassando

Sistema 03/05/2023
09:59:37

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 03/05/2023
09:59:51

O fornecedor J.R.A COMERCIO DE GAS LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$522.540,00.

Fornecedor
82589

03/05/2023
10:03:58

ok, estamos aguardando

Sistema 03/05/2023
10:53:52

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor J.R.A
COMERCIO DE GAS LTDA -13.020.907/0001-64 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no
instrumento convocatório.

Pregoeiro 03/05/2023
10:54:43

SR. LICITANTE J.R.A. poderia assinar sua proposta final no sistema?

Pregoeiro 03/05/2023
10:55:04

verifiquei q já enviou... falta só a assinatura

Sistema 03/05/2023
11:28:03

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 03/05/2023
11:38:05

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 03/05/2023
11:41:56

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: .

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 03/05/2023
09:32:06

Bom dia Srs. Licitantes, me chamo André Souza de Almeida e sou o Pregoeiro. Junto com os membros da Comissão de Pregão da
Secretaria Municipal de Educação de Cabo Frio daremos início neste momento aos procedimentos do Pregão Eletrônico 010/2023/SEME,
com a primeira etapa, sendo ela a Análise de Proposta, após encerrarmos esta primeira etapa o sistema irá ser aberto para a fase de
lances, agradeço a atenção de todos e todas.

Sistema 03/05/2023
09:32:30

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 03/05/2023
09:36:22

Se mantenham atentos as informações aqui lançadas, todo acompanhamento do processo deve ser feito via Sistema Eletrônico.

Pregoeiro 03/05/2023
09:36:29

Informo que o nosso objetivo é concluirmos este certame ainda hoje. Desejamos boa sorte a todos e todas, e que tenhamos sucesso ao
final deste.

Pregoeiro 03/05/2023
09:38:21

Srs. Licitantes estaremos iniciando a fase de lances, fiquem atentos neste momento. Não é possível a desistência de lances após a fase
de lances ter sido concluída.

Pregoeiro 03/05/2023
09:39:53

Prezados(as) atenção aos seus lances. O pregão é instantâneo e, portanto, o lance ofertado vincula o licitante no momento em que tenha
se tornado público.

Pregoeiro 03/05/2023
09:40:09

Qualquer dúvida comuniquem pelo chat do ITEM em questão.



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 03/05/2023
09:49:52

Prezados(as) Licitantes, há possibilidade de redução do valor?

Pregoeiro 03/05/2023
09:54:30

Sr. Fornecedor conseguiria nem ao menos reduzir esse valor , arredondando para R$ 522.000,00?

Pregoeiro 03/05/2023
10:00:27

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 03/05/2023 10:00:00hs até o dia 03/05/2023 12:00:00hs para o(s) fornecedor(es):

J.R.A COMERCIO DE GAS LTDA.

Pregoeiro 03/05/2023
10:01:32

Sr. licitante iremos para analise dos documentos habilitatórios

Pregoeiro 03/05/2023
10:01:51

Antes de iniciarmos, COMUNICAMOS QUE: Segundo Hely Lopes Meirelles, no livro Direito administrativo brasileiro, 2000, aduz que “a
orientação correta nas licitações é adispensa de rigorismos inúteis e de formalidades desnecessários à qualificação dos interessados”. E
o Supremo Tribunal Federal entende que “formalismo excessivo afasta da concorrência possíveis proponentes”, inclusive recomenda no
acórdão nº 11907/2011 que: “Não se desclassifica propostas de licitante pelo descumprimento de exigências pouco relevantes, em
respeito ao princípio do formalismo moderado e da obtenção da proposta mais vantajosa à Administração”. Sabido que o formalismo
constitui princípio inerente a todo procedimento, e que apesar disto a rigidez de sua aplicaçãonão pode ser de tal forma excessiva a ponto
de prejudicar o interesse público, portanto, partimos do pressuposto que os fins da conduta administrativa devem se pautar pela
razoabilidade e não somente de rigor formalista. Sendo assim, este PREGOEIRO entende que poderemos, caso seja necessário, solicitar
documentos complementares, em concordância ao Acórdão 1211/2021 TCU, para verificação da descrição, e/ou de informações
apresentadas, mantendo-se o interesse público da economicidade e eficiência.

Pregoeiro 03/05/2023
10:03:14

Fique atento ao sistema durante este período de análise documental, pois caso se faça necessário poderemos vir a solicitar documentos
complementares.

Sistema 03/05/2023
10:09:30

O fornecedor J.R.A COMERCIO DE GAS LTDA acabou de ENVIAR planilha_preco_final_1683119370.xlsx no proposta final.

Sistema 03/05/2023
11:22:18

O fornecedor J.R.A COMERCIO DE GAS LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 03/05/2023
11:23:44

O fornecedor J.R.A COMERCIO DE GAS LTDA acabou de ENVIAR licitanet_proposta_final_fornecedor_1683123824.pdf no proposta
final.

Sistema 03/05/2023
11:23:56

O fornecedor J.R.A COMERCIO DE GAS LTDA acabou de EXCLUIR planilha_preco_final_1683119370.xlsx da proposta final.

Sistema 03/05/2023
11:27:45

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor J.R.A COMERCIO DE GAS LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Pregoeiro 03/05/2023
11:39:28

Ssr. Fornecedor agradeço a participação neste pregão.

Pregoeiro 03/05/2023
11:41:26

Iremos encerrar a sessão. Fique atento aos contatos de telefone e e-mail disponibilizados, o processo seguirá para análise de nosso
controle interno, e voltando com parecer positivo, a equipe de gestão de contratos poderá a vir entrar em contato para assinatura do
instrumento contratual.


